Septima conclusio: Absolutione ex vi confessionis interioris præstia agnorienti ab excommunicato, iam per Ecclesiam denunciato, inutila est: & ideo erit confessio repetenda, cum huius excommunicationis penitentis scientiam habuerit est enim satis receptum, esse necessariam potestatem ordinis, simul & iurisdictionem ab absolutionem istam sacramentalem impendendam: quod non adnotauimus luc. 1. vers. 10. fol. 1. c. 13. num. 11. iurisdictionis autem potestatis per Ecclesiam excommunicato denunciato auferatur, c. ad probandum, de re sed specie quod collationem sacramentorum, & præstent quod potestatem legandi, & absoluendi: hoc probat de maiori excommunicatione, text. in 4. fol. 1. de sent. excom. & ci. celebrat. de cler. excom. missi. & adiutoriis, 2. 4. qu. 1. c. 1. §. 5. fol. 1. de ejus. vicar. lib. 6. fol. 1. Palud. in 4. sent. diff. 17. q. 6. artu. 1. consil. 4. Sylvestri in verb. confess. 1. q. 20. Hadrian. and. do. 9. & Ioan. à Medina in d. trah. 2. cap. de confessione usci- ter facta excommunicato, præmitunt excommunicatum simile, & denunciatum non habere potestatem iurisdictionis ad præstandum sacramentalem absolutionem: quomobrem ipse Ioan. à Medina in specie hanc septimam conclusionem proponit. Oratio vero haec, quæ à sacerdote ut priuato fit, eā vim habet, quam ex ipsius orantis statu habere potest. At quæ ab eo fit nomine totius Ecclesiæ, quo ad impetrandum & obtinendum id, quod petitur, maiorem dubio procul valorem habet cum ea totius Ecclesiæ precibus iniatur: que ad Deū multo sunt gratiores: vnde facile intelliges, quid sit respondendum, quando & ipse sacerdos peccato firmo- rit affectus.

Otiaua conclusio: Excommunicatus publicè denun- ciatus, quicque per Ecclesiæ constitutiones vitandus est, non est potest

Potest sacramentalem absolutionem etiam existentia in articulo mortis ministrare. Hac conclusio probatur ex eo, quod hic sacerdos iurisdictione necessaria ad hanc absolutionem, quod fe & quod alios priuatus est, ut diximus: ergo absolutione ab eo non potest dari. Deinde etiam hanc conclusionem auctoritas sancti Thomae in 4<sup>a</sup> sent. diff. 17, q. 3, art. 3, q. 1, ad 2, & diff. 12, q. 1, art. 2, ad 3, & 3, part. 9, q. 3, art. 7, ad 9, & communis omnium sententia, qua diffiniuntur Theologis est, sacramentum baptismi in necessitate casu liceo posse fulciri ab heretico, & excommunicato, non sic penitentie sacramentum, & sacramentale absolutionem, quo quide differentia non aliunde potest contingere, quam quod in casu necessitatis etiam hereticus sit legitimus baptizandi minister, & itidem excommunicatus, non tam in absolucionis sacramentalis minister adhuc in necessitate a tempore, ob defectum iurisdictionis, quo cum sit necessaria, per excommunicationem, eiusque denunciationem est omnino extincta, denique hanc ocausam conclusionem sequitur Ioann. à Medina in cap. proxime citato, & eius communem, Melchior Cano facit in verbis deponit, & part. 3, qui tam late de eius veritate disputans, opinatur si sit defendi posse in extrema necessitate casu penitentie sacramentum posse licite fulciri ab heretico & scismatico, secundus cius opinionis autores glossi in cap. non est vobis de glossa. Palud. in 4<sup>a</sup> sent. diff. 25, q. 1, Sy. lucif. in verb. confessio, & vlt. in qua questione Panor. Prap. & nostri communiter, in d. cap. 17, q. 10, glossa sententiam improbat, priorem probantes, quam itidem glossi affectat in cap. prater. 32, diff. 2, ver. permanent, atque ita tenent, non posse sacramentum penitentie in necessitate casu per hereticum ministriam neis in primum factam penitentem inducat, qua quidem ratio vitari potest: sicut enim opinio contraria admittenda fore, vbi fine periculi salutis spiritualis verosimili conjectura posset penitentie sacramentum ab heretico fulciri. Nihilominus ipse Melchior Cano existimat, non est ab omnibus, posse licite fulciri sacramentum penitentie in casu necessitate ab excommunicato nominatio denunciatio, quasi Ecclesia Catholica ex casu non abstulerit excommunicato iurisdictionem, quam quilibet sacerdos iure divino habet: non tanti proprius curam exercens animarum; quilibet etiam sacerdos iure divino auctoritate habet absolucionem in mortis articulo constitutum. secundum Palud. in 4<sup>a</sup> sent. diff. 2, q. 2, q. 3, 1. art. 2, Durand. diff. 19, q. 2, idque fonsit S. Thom. ibid. q. 1, art. 3, q. 1, & diff. 20, q. 1, art. 1, ad 2, q. 1, ratione hec opinio defendi potest: tamen si rursus Ioan. à Medina priorem opinionem, & sic ostendit illam conclusionem firmiter teneat, in contraria, 2, cap. 3, art. 2, ubi fuit confitio, vlt. ad alium.

Ex his colliguntur, qualiter accidendum, quod nota Palud. in 4<sup>a</sup> sent. diff. 1, art. 1, conf. 4, quod sequitur Sylvest. in verb. confessio, queb. vlt. scribens sacramentalem absolutionem praesertim ab excommunicato etiam occulto, nondum denunciato, ei quem excommunicationis scientiam habet, in talidam effectu atque ita iterandam fore confessionem. est etenim haec sententia falsa, vel intelligenda iuxta praeconatas affectiones, & tandem in eo fenu, quo proposita est, non potest esse probari, licet sacerdos fit nominatum excommunicatus, sicut probatum in 5, cap. 6, nec quicquam refert, quod acta per occulum excommunicatum ratione publici munierit & officii minime valida fini in favorem eius, qui ciuij, illius excommunicatum esse: quemadmodum Calder. eleganter respondit in cap. 1, incip. excommunicatione, quem sequuntur Abb. de Verriera, num. 43, Roman. in singul. 7, 6, lat. in Barbarini, de off. p. 2, v. 2, & alijs communiter, recte Felini in d. cap. ad probandum, ut per nam hec Calder. sententia minime obinet, postquam cedula fuit extraagamus consilium. Ad euitanda scandala, quod ipse Felini, optime admonuit.

Hinc subinde constat, quod istum effectum de penitentia sacramento, plurimum differre maiorem excommunicationem à peccato mortali. Nam sacerdos vtque fit mortaliter crimine effectus, etiam publico, non est priuatus potestate ordinis, nec iurisdictionis, quo ad absolucionem sacramentalem necessaria est, licet sit ab Ecclesia denunciata peccati & culpe mortaliter reus, quod lans probatur ex modo premisili.

Dicimo, vt vim maioris excommunicationis amplius speramus, ab eius diffinitione inferunt excommunicatum in maioriori excommunicatione ordine facio predictum, ab

eius ordinis executione, quod fe & quod alios, iure ipso sui penitentiem esse, & ideo si eius ordinis facio ratione celebrauerit actum eidem conuenientem, irregulare est effectus, celebris in 1, ad 2, de sent. in 6, & in cap. 1, in c. 6, de sent. excom. lib. 2, cleric. & laicos, c. 1, illud, c. fraternitatis, cap. vi, lex. de cler. excom. min. quam equidem ponam effugient, qui probabiliter & iusta ignorantia brevis celebraverit tex. in cap. apofolice de cleric. excom. min. Reg. 1, 2, 11, 9, pars. 1, denique excommunicatus modo irregulariter efficitur, quo & per eos actus, per quos autem vel homine suspensus: quam quidem modo ex professo mittam facinus, opportunity loco eam tractatur, sat is etenim sit, primumque maiori excommunicationis vim eam efficit, vt efficiat ab officio suspensum ipsum excommunicatum, unde consequtetur, huius modis circa irregulariter excommunicatum, quibus suspensus ab officio efficitur, idem est regularis: quia in re multum excommunicationis maior differt a peccato mortali, quod regulariter non efficit quem ab officio suspensum, si cuiuslibet arbitramur. His vero illud adiciam, excommunicatum irreveribilem est, etiam si nondum fuerit denunciatus, siquidem constituto. Ad euitanda scandala, nihil utilitatis affectipius excommunicatis, nesciisque in eum flatuot vititatem: quod iam statuimus §. 2, vlt. 1.

Qui vero nulla excommunicatione affectus, celebra et coram excommunicatis maior excommunicatione, irregularis non est, eti. grauter peccat. text. elegans in cap. 5, q. 1 de sent. excom. in 6, idem si coram interdictis, & tamen concurrit quidam hanc conclusionem intelligere de prima celebratione. Nam si quis, potquam coram excommunicatis majori excommunicatione celebrauerit, demum aliquando aliqua dispensatione intra Ecclesiam celebrationi opera deriderit, irregularis est, quia eadem erat interdictus Ecclesiae ingrediens propter celebrationem, quam exercitoria excommunicatis, cap. 1, p. 10, p. 10, p. 10, de primis in 6, 15, vero cui est interdictus Ecclesiae ingrediens, si faltem inter Ecclesiam celebrauerit, irregularis efficitur, si quod in verb. excom. lib. 6, quia denique argumentatione hanc opinionem in specie ita tenent glossi in d. 2, q. 1, qui, reb. nota, glossi in d. 2, Ep. cap. 10, cuius opinionem ibi sequuntur Ioan. Andr. Archid. Dom. Franc. & Vanchelius, Florent. 2, part. 2, cap. 4, §. 1, Sylvest. in verb. interdictio, 6, 9, Nicol. Plouius in trist. sacerdoti, 1, 11, de interd. reg. 49, quorum opinio mihi non admodum placet ex multis & primo, quia text. m. d. ep. cap. 10, procedunt exemplis, in quorum edictu flatum est, vt fint interdicti ab ingrediens Ecclesie, si coram excommunicatis vel interdictis celebrauerint quaque quidem constituto, maxime ad confinementum regularitatibus penam, non est ad alios casus extendenda. Deinde video, quod Ioan. Andr. & ali Doctores communiter in d. cap. 10, quod sequitur, ita in proximate intentione iurant, ut nihilominus cupiant contrarium, quam nos hic probamus, potius fore ob scandalos multorum sacerdotum conscientias. Poffremo Calder. nostrum hanc opinionem, licet dubius, tenere videtur in conf. 4, de sent. excom. & excommunicatione, Conialis in Villadiego de regn. cap. 2, m. 10, atque ita p. 10, quod sequitur istam in vitroque fore definitam: ac iuxta distinctionem hanc consulit responderem.

Sed & prater ita ultimo est aduentum excommunicatum maior excommunicatione, si auctoritatem praefas celebrationi, quia Episcopus est auctoritate Misericordia folienda, irregulariter ex hoc effectu textus optimus in cap. illud, de cleric. excom. min. glossi, celebris in Clem. 2, in verb. celebri de privilegiis, quam sequuntur tam admodum commendantes Panorm. d. illud, Franc. in cap. 1, de ser. in 6, 10, 3, Gonfalonis à Villadiego de regn. cap. 2, col. 3, Rauen. m. d. 1, vbi Cardini. num. 11, Mol. num. 9, Guiliel. & Bonifac. num. 9, eam veram esse primitum in hoc casu auctoritatem praefari intelligentes, ubi Episcopus excommunicatus facit & habet coram ipso Misericordia celebri: idem notarunt Holtensi. & D. M. tanta de exco. pr. 1, Marian. Socin. m. 2, ad audiendam, de homicid. n. 2, 5.

## S E P T I M V S. De Excommunicatione, & eius effectu.

S V M M A R I A.

1. Collatio beneficiorum excommunicato, eff. nulla p. 10, sive & idem de lege & proficatione.
2. Clamula, motu proprio, in effectu validam collationem beneficii nulli excommunicato.
3. Ignotioria excommunicatio, in conflitu excommunicato, non capitem beneficii ecclesiastici.

3. Excom.

Pars I. 5. De excom. & eius effectu.

351

- 4 Excommunicatus bene posset acceptare beneficium ecclesiasticum.
- 5 Excommunicatus nulla vel minima, quae effectum habeat, quod latissime examinatur.
- 6 Contemptus quid vere dicatur vel culpam mortalem efficiat.
- 7 Peccatum veniale non fit per confunditum mortale.
- 8 Quo post absolvere sicut eo, qui obtinuit beneficium et tempore, non est excommunicatus.
- 9 Excommunicatus non potest beneficium teneere, nec elegere, nec presentare.
- 10 EXCOMMUNICATUS PER VENIUM PREFUSIONIS EX COMMUNICATIOINE, QUA PENA EST AFFIDENS, ET SIBI INTELLIT, ET RUFUS, ET C. QUONIAM P. 1. 3. 3.
- 11 Intellit, e. cum communio de horti, in 6.

**V**NDECIM. O prater alios excommunicationis maioris effectus, quod exteriora non minimus est, quod collatio beneficii facta excommunicato, est nulla ipso loco, tex. in signis in cap. postulatis de clericis, excom. missi, cuius conclusio nis ea est ratio, quod beneficium ecclesiasticum principiatur, den tis propter officium, e. cum secundum de proband. et. de re script. in 6. cap. 1. 2. 2. q. 2. generaliter, 16. q. 1. nota glost. in 6. de p. missi, ipse vero excommunicatus, ut in § proximo probatur, est officiis executione erga beneficium, a iure suspensus est officiis executione erga beneficium ecclesiasticum ei conferri non potest, & sane ratio ista deducitur ex c. celestis de cler. excom. missi. & glost. in 6. ap. 6. cap. 2. de c. except. Hac ratio comprobatur quia unice canonico contentum est, beneficium non potest conferri, qui tempore collationis sit irregularis: immo collatio huic facta, nulla est, secundum Dyn. in reg. tert. in 6. Inoc. in e. cum missis, de confess. abbas. Millis in reportis vel irregulari, ut homicida, & plerique alios, quorum opinione ipse retulit in reg. p. c. de reg. 2. part. 8. num. 6. non alia quidem ratione, nisi quod irregularis suspensus sit ab officiis, cuius causa beneficium datur, executione & tamen vt haec a nobis propria con clusio longius pateat, ad eius intellectum aliquo hoc in loco adnotabimus: et tenet haec opinio communis, ut affluens Ioan. Staphil. de let. grat. & fol. 82. col. 1.

Primum, quod excommunicatus eligi ad beneficium ecclasiasticum non posst: immo electio ciudem nulla sit, e. cum inter de electi, & confundens de appelle, & de elect. excom. missi, & e. per iniquitatem de electi, glost. in 6. p. missi, de elect. in 6. Archid. in coll. 6. 3. subdit. & est omnium communis opinio, quam sequuntur Bartach. in tract. de p. missi, 1. part. 2. lib. quod. 4. Spec. in de libelli concept. §. v. tr. 1. sub. 1. Doct. in cap. 1. dictum de confess. immo nec potest excommunicatus postulari, e. cap. 1. de postul. p. missi, glost. in 6. de elect. p. missi.

Secondo ad idem obtemperandum, excommunicatum non potest praesentari a patrono laico, vel clericis ad beneficium iuris patronatus: hoc probatur argumentatione deducta ab electione ad presentationem, qua vitur gl. communiter recepta, in cap. 1. 2. de elect. lib. 6. exp. 6. Casar Lambert. de ure patroni, part. 2. lib. 9. quest. prima. art. 1. Rebuffi. in concord. tit. de excom. non respondebat, col. 3. & Rochus Curtius in verb. honorificus. q. 4. num. 19. dum hanc opinionem tenet in excommunicato etiam minori excommunicatione, auctoritate text. in cap. 1. se lebat de clericis excom. missi.

Tertio constat, eadem principalem opinionem procedere in excommunicato, siue sit excommunicatus ab homine, siue a iure, Ioan. Inom. m. c. consil. discut. col. pen. de confess. Rota Antig. 363. Abb. in cap. apostolice de p. Nec videtur posse haec in re iure dubitari, quia eadem ratio, quo dicta collationem beneficii factam excommunicato ab homine esse nullam, probat idem in excommunicato a iure.

Quarto, haec ipsa principali conclusio vere obtinet, etiam collatio beneficij facta sit mutu propri, secundum Cardin. Clem. 1. §. 1. qual. 4. de relig. dom. qui fatentur, hanc opinionem communis esse, que probatur ex eo, quod motus proprii, licet aliquo mutu operetur ad tollendam sur receptionem, non tamen inducit dispensationem aliquam, nec tollit vitium, quod patitur quis, & quo impeditur iure obtinere id, quod sibi conceditur: etenim non inducit dispensationem ad obtinendum duo beneficia, que simul non possunt obtinendi, iure Canonico prohibente, glost. inibi communiter recepta in cap. si motu proprio, de proband. 6. cui simili in Clem. si Romanus de proband. quam prater Doct. ibi sequitur & commendat Roman. in singul. 419. Francus cap. quamus de proband. in 6. col. 2. Abb. in 1. cum alio. col. 4. de re mis. sic re scriptum motu proprio concessionem excommunicato, minime valer. Barb. in Clem. rubr. de re script. 6. deinde nec motus proprii irregularitatem tollit, nec super ea dispensat,

Rota in nou. 1. 3. Anch. confil. 20. Felin. in c. easam, que col. 2. in 2. de test. quorum opinio communis est: tametli plures effectus motus proprii tradiderint ex junioribus Felin. in d. a. cap. easam que, Ioan. Staph. de let. grat. & fol. 3. Rebuffi. in concord. 2. in de forma mand. apoll. anserb. misu proprio, ex quibus illud minime negari poterit, Romanum Pontificem ex eo dispensatione quadam tacita collere vitium, quod quis habet si scienter illius viti non ignorans, beneficium illi contulerit, quod probatur in 1. & glost. C. de crim. faciend. 1. quod am confutab. si de rem. vbi Alex. pot. altis notant Rom. in confil. 3. 27. Bartol. & alti in Barberus col. 5. ff. de offic. p. missi. Norm. in cap. immixt. col. 1. & in cap. com. curia. 5. ff. in inferiora. 3. col. de elect. & iur. 2. col. 1. de schism. Felin. in cap. p. missa. non. gale. testib. eugen. & Ioan. Staph. in d. fol. 83.

Quinto hinc constat, permutationem beneficiorum factam per excommunicatum minime valere, cum in ea collatio multa contingat: carpe ita vifum est Card. in Clem. 1. §. apoll. deponit. & Chosm. in pragmas. fons. sententia, tit. de collat. §. inf. p. in verbor. dispons.

Sexto, haec principalis conclusio, quam hoc in loco explicamus, vera est, etiam si ipse excommunicatus nondum fuerat tempore collationis denunciatus. Nam, ut sepe iam admonimus, constitutio Martini V. ad evitanda scandala, ipso excommunicato nullo beneficio afficit, ne illius aliquam utilitatem conferat, idcirco iura vetera quod omnes omnino obseruanda sunt.

Septimo idem respondendum erit, etiam si postmodum sequuta sit legitima abolitionis ab excommunicatione: enim cum collatio beneficij ex nulla sit, quod eo tempore is, cum beneficium conferatur, sit excommunicatus, minime haec collatio ab initio nulla, vires absumet ablatione sequita, & non firmata de regul. iur. in 6. cum final. notant Archid. in e. collat. 2. & Anch. in d. c. postulatis. de clericis excom. missi. Ne video potius in hoc nullam contingere dubitationem, liquide hoc illato manifeste colligitur ex his, que communis omnium confituntur in qua ratione traduntur.

Octavo ad premissa oportet scire, collationem beneficij factam excommunicato, nullam esse, modo constet cum excommunicatus fuisse tempore collationis, nec enim si est illi probat post collationem ipsam in excommunicatione manere, aut ea censura affectum est textus optimus in propositi de clericis excom. missi. Rota in antiqu. 28. sensit Archid. in cap. quod fecit ad fin. de elect.

Noно idem in penitio super beneficium ecclesiastico respondendum erit, nam ea excommunicato conferri non potest etiam si penitus non sit beneficium, quod in specie admotauit Hieron. Gigas de penit. q. 4. non inferior, huic opinioni minime conuenire rationem illam, quam adduximus ex cap. 1. de clericis excom. missi. sed probacionem principali decisionis & postulatis, sed tamen propter odium excommunicatorum, & quia penitentes redditus ecclesiastici sunt, non admodum haec opinionem improbamus.

Decimo, haec in controverbia opinamus, rationem & beneficium factam excommunicato, nullam esse, etiam si ipse fecit ignarus & incensus, huius excommunicationis, gl. ibi. Abb. & Cardin. cap. pen. de clericis excom. missi. Doct. in c. p. missi. 6. verum de appell. cuius opinionis et ei ratio, quod ignorantia excommunicationis est consideranda ad effigientias penas iuris, ita ut quidem aduersus excommunicatos aliquid prohibitum agentes non tamen quoddam valorem ipsius actus, sicuti latius receptum est: notatur in e. 4. penale de clericis excom. missi. quam obtem. mihi placit opino priuata, quam existime communem esse.

Vndeclim., non tantum collatio beneficij ecclesiastici factam excommunicato, est nulla, sed & imperatio literarum ad beneficium obtenta ab excommunicato, nullam est, etiam si ipse fecit ignarus & incensus, huius excommunicationis, quod nullam est, argum. text. in cap. 1. de re script. in 6. quo nulla censetur imperatio re scripti ad lites agitur maiori ratione nullae laet. in imperatio literarum ad beneficium: etenim haec argumentatio probatur ex e. ad evitandas. in 2. de re script. & in cap. 6. sic facie in specie hanc decimam illationem veram esse, censet Card. in Clem. 1. q. 3. de relig. dom. & probedit, ut modo explicamus: etiam si imperatio inservit excommunicationis quod ex premissum notat Abb. in d. cap. 2. de test. quod am confutab. si de rem. vbi Alex. pot. altis notant Rom. in confil. 40. Felin. in cap. p. missa. non. gale. testib. eugen. & Ioan. Staph. in d. fol. 83. Mills in report. in ver. excom.

*municatis in dñi contrarium teneant; ad tamen effugientias has Doctorum concertationes, & quæ in hac questione diximus, solet in Romana Curia, quæ fit alius beneficii collatio, aut dantur literæ ad beneficium, dare itidem absolutionem impenitenti, & ei, cui conferetur beneficium à quacunque excommunicatione, ad eam tantum efficitur, cuius praxis & usus meminere Ioan. Steph. de *Investigat. & infra*, fol. 81. Rebuffi in *Concordatus tit. de excom. non vitian.* Hicero, Gegas in *trat. de penitentia*, q. 14. Felic. in *apostolatus*, col. 1 de except.*

Duodecimo admindendum est, omnia, quæ superius diximus, vera esse, quæ agitur de iniquitate iuris & tituli ad beneficium ecclesiasticum, quasi fecit sit, vbi tractatur de beneficii acceptatione, quæ potius ad factum, qua ad ins pertinet, atque ita non de beneficio acquirendo agitur, sed de iam acquisiti acceptatione, aut de literis ad beneficium acceptandi, quod notant Rota in anno 195. Cardin. encl. 103 col. 4. Rota encl. vii, de sentent. excom. & antiqua 228 & 230. Rebuffi in *tit. de excommunicatione non vitiana*, Ludovic. Gomez. in *trat. de except. n. 60.* vnde constituitur intellectus ad textum cap. vi de confus. in 6. siquidem opinionem illum præbende vacans, quam exequitur antiquior canonicus, poterit facere, licet fit excommunicatus, cum ea sit facti, sicut notar in specie Rota in anno 195. & tam, quia contrarium placuit in hac duodecima illatione Cardin. in *de capitulo sibi*. & Andr. Alciat. in cap. i. de *ind. summa*, 12. oportet hic amplius prius adnotare, quod optio vel acceptatio ipsi ab excommunicato fieri non potest, si ad eam necessaria fit beneficium collatio nona, hanc etenim excommunicato facta, nulla est ipso iure, quo quidem modo plerique intellevere tex. in *referente de probab.* ex quo omnino hoc conclusio deducitur, tametsi ex vera sit, & nonne ad hoc, vt iuxta hunc sensum Ca. din. opinionem admittamus, ergo vera illud duole, i. n. a. adnotatio, vbi de sola facti simplici acceptatione tractatur, vt colligitur ex mente omnium, quos citamus, quæ ratione, qui haberet literas ad beneficium vacaturam, poterit, ut excommunicatus sit tempore, quo vacat, illud acceptare virtute literarum, & collatio erit suspendenda, donec ab excommunicatione fuerit absolutus, vt tunc iure fiat, ex his, que Rota in antiqui, 33. scribit, & eam fecutus Martin. Azpilcueta in *sigundo de Hispania*, col. 13. Non me latet, hanc de dicendam conclusionem admodum dubiam esse, quia & acceptatio beneficium collati, iuris acquisitionem inducere videatur, vt nos explicimus lib. 3. *varias res* ut cap. 6. num. 4. quo in loco conatus sumus, hanc dubitationem tollere, quia tamen & numero admodum argutemus, si à recepta frequentiori consensu opinione non discedamus.

Decimotertio hęc sunt accipienda, vbi excommunicatione valida sit, tamen si ea null a se, minime affect excommunicatum aliquo iuri impedimento: & id collatio beneficium ecclesiasticum facta eidem non ex hoc nulla erit, quod excommunicato fuerit facta, secundum Abb. in *ca. quaternam d. Iudea. Henrici in dilectione de apell.* post alios inibi, quos sequitur Rebuffi in *tit. de excom. non vitian.* & in hoc nō video, posse villam contingere grauem dubitationem, nam maior videri potest controverbia de excommunicatione iniusta, validata tamen, id est rite à iudice vero lata, cuis questionis causa obiter hic tractandum est illud celebrarium, an excommunicatione iniusta, alioquin rite lata, aliquem effectū habeat: huius questionis difficultas exigit, quod præmitamus, excommunicationem quandoque nullam est ipso iure, vel quoniam est lata à fui iudice, vel post appellacionem, vel contineat intolerabilem errorē, aut alia de causis, que tradi solent in cap. per *versus de sent. excom. in c. facr. ed. 16.* & hęc quæ excommunicatione in anima iudicio, nec in exteriori viliū effectū habet, il consuet eam nullam esse, quod omnium consensu receptum est. Et alia excommunicatione, que nulla non est, immo denique à suo iudice lata ante appellationem, ex causa tamen iniusta, cuiuserror patens non est in ipso sententia: & hęc ipso iure valida conferetur, atque ideo abolutionem obtinere debet excommunicatus, alioquin vitidus est à facris, & communione fideliū. De hac vero excommunicatione nostra contingit dispensatio, que facilis intelligitur, quibusdū propositis conclusionibus, ex quibus poterit quipiam ad dispensationem adsumere que virtutibꝫ pars tini potissimum fundamenta.

¶ Prima conclusio: Excommunicatione iniusta minime in anima iudicio ad culpam obligat: probatur caratione: quia

nemo potest excommunicari, nisi propter inobedientiam, & nemo Episcoporum. II. q. 3. c. modis. 2. q. 1. Et Matth. cap. 18. Si eccl. siam, inquit, non audierit, fit tibi tanquam ethnicus & publicanus. Index autem non potest quenquam obligare, nisi per legem & iustitiam, vt constat, igitur vbi index quid contradicit peccatum est contumacia vel inobedientie, etiam si iudicii non obtemperauerit. Ad idem optimè codicuit Origens auctoritas Hom. 14. ad cap. 24. *Lemnis.* vbi inquit: Si quis non recto iudicio eorū, qui præfuit Ecclesia, depallat, & foras mittatur, si ipse ante non exit, hos eū, si non egit, vt mereretur exire, nihil leditur in eo, quod non recto iudicio, ab hominibus videtur expulsi, & ita fit, vt interdū ille, qui foras mititur, iuris fit, & ille foris, qui inquit videtur ineriri. Hic Origenes. Tametii Gratianus in c. si quoniam refo. 2. 4. q. 3. id tribuit Hieronymo: sunt & ad hoc pulchra D. August. verba in serm. 6. secundum Matth. cap. cap. 29. & epist. 17. cap. quid oblii homini. i. q. 3. tandem sententiam probat text. vbi Abb. & Doct. in c. nō in 2. de sent. excom. & est communis opinio, quæ omnes statim in hac questione citant, veram esse præmitunt: præfuit Hieronymus. quidlib. 6. *conclu.* 1. Theolog. in q. 4. vbi Major quæst. 2. in dist. 18. & licet Hadrian. opinetur, Iancum Thomam in d. dist. 18. quest. 2. art. 1. ad 4. quæst. & inibi Palud. & pterofeo alios Theologos professores contraria sententiam probare, vere tamen, nec D. Thomas, nec ceteri ab hac prima dissentient conclusione, quippe qui tantum concedunt, iniuste excommunicati debere patienter penas ipsa ferre, & confutare obediens interim, donec absolutione fuerit præstita quod non necesse huic prima conclusioni: nam Thomas & alii non admittunt excommunicatione iniuste obligari in conscientie foro ad culpan, vt sit culpa non obediens iniusto p. c. pro eo excommunicatione accedit, quemadmodum explicita Disminic. à Soto in *relat. de secreto memori* 3. quæst. 1. *conclu.* 4. aliqua ex parte Hadriani in hoc incusans, quod voluerit aduersus illam primam conclusionem adducere Thom. & alios. sed tamen Hadriani allegatio aliorum tendit, quemadmodum in sequentibus conclusionibus aparetur.

¶ Secunda conclusio: Excommunicatione iniuste non est priuatus communibus & generalibus suffragiis Ecclesie Catholice: item Ecclesia non confitetur velle quenquam iniuste tanta lesionē afficer: atque idem confendum est, sub generali Ecclesie intentione includi excommunicatus iniuste, & fine causa optimus text. in cap. illud pl. 1. q. 4. 3. prudenti siquidem ratione interpretabitur, communem Ecclesie intentionem in publicis precationibus, & communibus suffragiis esse conformem diuino iudicio, divina voluntati, & dispensationi, secundum veritatem quidem, & non secundum errorem hominum: iniuste autem excommunicatus non priuatus apud Deum suffragiis Ecclesie: igitur Ecclesia huic rationi conformis huiusmodi hominem minime priuabit, nec excludet ab eius communione, quam in suffragiis distribuendis habet, sic conclusionem istam probarunt Palud. in 4. *serm. off.* 18. q. 1. *encl. 4.* & ibi Ricar. art. 7. q. 2. Alex. de Haleys 4. part. q. 3. *memori* 1. Hadrianus in *d. quæst. 6. q. 1. vers. 2. d. dubius* ell. 10. Arbor. 1. q. 3. Thesop. 2. 1. Cardin. à Turre Crem. in cap. *figv. Epilogus.* 1. q. 2. quæst. 3. Caiet. in *apocula*, in *trat. 27. quæst. cap. 1. 3. Dominici*. à Soto in d. *membr. 2. 1. conclu.* 4. p. c. em. 2. et 3. communis opinio, cui minime refragantur verba S. Thomae, in 4. *off. 18. q. 2. art. 1. ad 4. Quæst.* inquit, homo gratiam Dei amittere non possit iniuste: potest tamen iniuste amittere illa, que ex parte nostra sint que ad gratiam Dei disponunt, sicut patet, si subrahatur aliud doctrinae verbum, quod ei debetur: & hoc modo ex communicatione gratiam Dei subrahare dicitur. Haec tamen Thomas, qui palam affuerat, excommunicationem, prefert in iniulum, non tollere gratiam gratiam facientem, cum hoc per peccati mortalis culpam subrahatur: sed tamen tollit excommunicatio etiā iniusta dispensationes quælibet, & gratiam illā, que possit facilius contingere per communionem cum fidelibus, per participationem & perceptionem sacra-mentorum, per audiencem diuinorum officiorum, quibus omnibus exteriori priuatum excommunicationem etiā iniusta: non tamen ex hoc interfert, eam priuare suffragiis generalibus Ecclesie, quoad eius communem intentionem. vnde duii Thome sententia parum obserbit huic secundum conclusioni.

¶ Tertia conclusio: Excommunicatione vñque iniuste lata sit, deficiente causa & culpa ipius excommunicati, nō est con-

est contemnenda: immo si quis eam contempserit, peccati mortalitatis culpa afficitur: hanc affectionem exponit S. Thomas in d. art. 1. ad 4. quod est communis omnium opinio, quorum proxima conclusio mentionem fecimus, quo in sensu accipiendo est, quod Dnius Gregorius scripsit. *Huius. 26. Euang. liberum, apud Gratianum, m. 1. n. 9. 3. sententia pastoris, fuit iusta, fuit iniusta timenda: et idem probatur in: quod quibus est. 1. q. 3. res. i., cuius hec fuit verba: Quis fuit est, & misere mea ducatur, premium illi redatur, huc Augustinus super Ep. 102. addit. Gratianus hic: Et si dictum non tenetur ligatus apud Deum, sententia tamen patere debet, ne ex superioribus ligetur, qui prius ex puritate conscientiae absolutus tenebatur, hanc item conclusionem tenent: glossatio in c. nemo episcopus. 1. q. 3. Abib. m. 1. excommunicato, der. c. r. p. n. 11. idem Abb. me. postulante ad fin. de cler. excom. min. Dicit. in t. per tuas de excom. Matth. ab Affici. m. confit. Neop. m. 18. quorum ideo mentionem fecimus, ut admoneremus legos rem, per hunc contemptum non esse contemnentes in anima iudicio excommunicatum, sed tantum mortalitis criminis culpa affectum, ut explicat S. Thomas in d. quod est. 4. Etenim contemptus in quacunque precepti materia mortale culpam inducit, & r. m. oramus, & v. g. p. 5. ibi gloss. in v. r. contempnit, de f. excom. d. obligatio, siquidem superioris preceptum ad hoc, ne contemnerit, quod passim concessum est in Theologia & Canonibus, scilicet & m. nam concupiscentiam de constitut. In c. facit, de bu qua vis metuere causa sunt.*

Omittere tamen, cum & id proposito disputatione conueniat, adnotandum est, quando vere discordant, excommunicationem vel legem, aut preceptum contemperit, non enim sequitur, statim contemptum dari, si quis iudicet vel legi non obtemperauerit, etiam sciens quid lex & index praecepit, nam nullis causis potest absque contemptu praetermitti legis vel iudicis obsequium: quod glossa elegans sensit in c. q. 5. q. 4. autem. 70. dicit, non euidem diffitor contemptus quandoque afflitti pro simili transgressioni precepti. *Lect. 2. 6. inquit Dominus: Si no audiueris me, nec feceritis omnia mandata mea, sed spreueris leges meas, & iudicicia mea contemperitis, vt non facias ea, quae a me constituta sunt. Quibus evidenter verbis dicit Deus, omnes peccatores contemnente leges suas, quia non obedient eiis quam significaretur tradit Altfidorensis. 2. lib. f. s. f. 1. art. 2. & 3. tamen hac interpretatio non tendit in eum sensum, quem hac in parte contendimus inquirere. Est ergo altera contemptus significatio, qui ex propria vita & natura mortalium culpam primitur, nepte cum voluntas aliquis renuit subiecti ordinatio legis, vel regulae, vel iudicis: ut ex causa procedit ad faciendum contra legem, vel praeceptum iudicis, ut tandem tunc dicatur quis legem transgredire ex contemptu, quando illius transgressionis causa contempsit, & ab illo, ut ex causa, transgredire procedit agimus etenim hic de contemptu cum transgressione legis, cuius significacionem colligimus ex Altfidorensi in d. tral. Gerion. de l. v. de vita anime. p. 1. Hadr. in quodlib. 6. art. 2. S. Thomas & ibi Caier. in 2. q. 36. art. 9. ad 3. cod. Theon. & ibi Caier. q. 10. 5. art. 1. ad 1. art. 2. rufius codem. Caier. q. 10. 4. art. 2. & in f. m. in vita ante temp. & elegantibus A. Cairo hoc ipsum explicat in lib. 1. de pecc. penit. & d. 5. doc. 6. ex quibus fatis coniuncta, quana ratione accipendum sit, quod plerunque ad nostris tradidit, scilicet ex contemptu culpa mortale deduci & deinde haec radice inferitur plura.*

Primum hinc confitit, non peccare ex contemptu illius, qui propter aliquam particulariter causam, postea concupiscentiam vel iram, inducitur ad aliquid faciendum contra statuta legis, non autem ex causa, quod nolit subiecti legis ordinatio, quod appetitissime S. Thomas scribit in d. art. 9. ad 3. & sequuntur alii paulo ante citati, qui post cum scriptis dixerat idem ipse Thomas quod est. 10. art. 1. ad prim.

Secundo apparet, aliud est quid fieri a contemnente, aliud ex contemptu, potest enim quis contra legem agere contemnente quidem, & nolens subiecti legis praecepto: & tamen non ex ipso contemptu, sed ex ira, concupiscentia, vel alia ex causa, que etiam feculso contemptu, nihil minus ad transgressionem induxit, huc illatio, a Gerione expontur, quem sequuntur Hadrian. & Alfon. a Cairo, auctoritate Aristor. lib. 1. Ethic. c. 1. dum dixit is auctor, posse quem peccare ignorantea concomitante, non tamen ex ignorantia, tanquam ex causa, unde haec transgressio non habetur mortalitatis culpa reatum, ratione contemptus, tametsi con-

tempitus ipse peccatum esset mortale, & ideo, ut mortale confundendum, nam absque mortali culpa non potest quis nosse se submitti legibus, cum eo ipso legillatore, ut magistratum publicum contemneret. *Leta siquidem t. 10. inquit Salvator: Qui vos fermit, me fermit, sic fane D. Thom. in d. 19. art. 1. probat, inobedientia peccatum esse mortale, & cum proprio contingere, cum quis praeceptum contemnit.*

Tertio inde inferitur, an verum sit, quod ex nostris plerique adnotant, praeferunt lo. Andr. m. facit de bu que in Host. in sum. de f. excom. §. necesse, res. 1. sed nonquid. Collect. c. 1. de contum. affectentes, frequenter acutum esse quandam contemptum, adeo quidem, vt si quis frequenter legem transgredatur, vt facere dicatur ex contemptu. Etenim hoc opinio est manifeste contraria S. Thomae, qui in d. art. 9. in hunc modum loquuntur: *Quando autem proper aliquam particularem causam, postea concupiscentiam, vel iram, quis inducitur ad aliquid faciendum contra statuta legis, non peccat ex contemptu, sed ex aliqua alia causa, etiam si frequenter ex eadem causa, vel alia similis, peccatum terret. Hec Thom. exprimit scribens, non esse contemptum, frequenter in legis transgressionem, idem nota Hadr. in d. quodlib. 2. art. 2. Alfon. a Cairo, in d. documento. Caiet. in d. art. 9. f. oper. Thom. quod est opinio manefite probatur, si consideremus veram rationem contemptus, que tunc constitutur, cu quia ex ea causa transgreditur legem, quod nolit ei subiici. Etenim si primus actus ex hac causa fiat, contemptu fit. At si auctus etiam ceteris non ex hac causa, sed ex alia factus fuerit, contemptu caret, ipsa tamen frequenter actus disponit ad contemptum, & idea maxime periculo fa est quia dispositio inducit ad contemptum, ut inquit idem Thom. in d. art. 9. autoritate Pro. cap. 18. Impinguum cum in profundum venit peccatorum, contemptus, que tunc accipendum est, quod D. August. scripsit, p. 5. de vera & falsa punit. à Gratianus relatus in c. r. m. or. 22. d. 2. res. 2. inquit, dum inquit: Nullum t' peccatum est adeo vere, quod non fiat criminalis, si placet. Inde encr. nota Panor. art. 1. nam concupiscentiam ad fin. de conf. & plerique ali. peccati veniale per confusitudinem & frequentiam esse mortale. Nam si rem ipsam exactissime perpendamus, constat, actum quintum vel ex iuxta eam est ceterum specie in genere mortalium, cum actu quanto & tertio, quia sola iteratione actus non varia speciem, si nihil aliud ex parte operantis ad datum, quod faciat ex veniali mortale, ergo si primus actus non erat peccatum mortale, nec decimus actus erit peccatum mortale, nisi aliud ultra iterationem addatur. & tamen Augusti sententia, & communis adnotatio huc fensis habet, ut ipsa peccati venialis frequenter via operari latissimamente mortalium peccato propter contemptum aut quid difficile, quod accidere potest ex frequentia actus, sicut gl. explicat in d. 2. art. 1. Sylvest. in verb. peccatum, q. 4. Alman. in moral. 9. de c. comp. temporis. sic & idem August. ad Ebricias, si assidua fuerit inter mortalium deputatur, heri siquidem non potest, quin is, qui frequenter inebriatur, aliquando sciens & volens inebrietur, quod cu eneatur, sine dubio erit peccatum mortale, quia cum sapienter fuerit virtute vini, & eius propria fragilitatem, noluit a vino abstinere, ut nota S. Thom. 2. 2. q. 50. art. 2. ad 1. atque ita dicitur Augustini dicta prater alios interpretatur Hadr. in d. quodlib. 6. art. 2. & Alfon. a Cairo, in d. document. maxime quia & prior August. auctoritate alium sensum habere potest ex Thoma in 2. sent. d. 8. q. 4. vid. Hadriano, & alij, tametsi Gratianus scripsit in d. 1. r. m. or. res. 2. ex causa supra ista & c. 1. in quibus ab solitu-*

*to simplex distinguuntur ab absolutione ad cautelem, ex eo quod absolutione simplex vere necessaria est, & peritum*

se datur ab ea excommunicatione, quam iniustam esse contumelias excommunicatis. datur enim simpliciter absolutio iuxta formam iuris, quia ea necessaria etiam tunc erit, cum confiterit sententiam excommunicationis iniquam esse, ab soluto vero ad cautelam tunc datur, cum excommunicatus allegat excommunicationem fuisse nullam, & haec quandoque conceditur, non quia necessaria sit, sed ut tunc se immittat sententiam & alijs actibus ipse excommunicatus, qui contendit, se non fuisse excommunicatus. dicitur autem haec ab soluto ad cautelam, quia forsan excommunicatione valuit, & ab soluto excommunicata est, forsan nulla fuit. & tunc necessaria non erat, hoc ipsum colligitur e.c. per tuas vers. nos ignoramus & ibi gloss. Et in cap. foliis vbi Ioan. Monach. & Doct. text. opt. in rem. in secund. de te. & apologetice de except. vbi eleganter Abb. ad fin. idem Abb. me. cap. 7. sub. descripsit. hinc facit, ut ab soluto ad cautelam ideo eam appellatione habuerit, & inducta fuerit, quod qui allegat excommunicationem fuisse nullam, non fatur s.e. excommunicatus, & tamen, qui forsan vere est excommunicatus, ad cautelam ab soluto, ne alii ita excommunicatus impedimento fit, vel si bini noceat excommunicato. is vero, qui allegat excommunicationem esse iniustam, fatur ex communicatione, licet iniqua sententia, atque ideo datur ei simplex ab soluto, quemadmodum Panor. explicit in d. apologetice de except. post Ioan. Andr. & alios in d. foliis sic denique gloss. Vt. m. capitolium. quam Panor. & Bar. ibi commendatur, asserit, appellatione ab solutione contineri ab solutione simpliciter, non autem eam, que ad cautelam datur: sicut prior proprius fit, & ab soluto, posterior non fit simpliciter ab soluto, sed secundum quid. id est, in euentum quod contingit, excommunicationem fuisse validam. idem admotarunt Panor. in d. apologetice in fin. Franc. in d. foliis col. 1. Dec. in d. apologetice de appell. qui & praecitat gloss. Nam excellentes meminere. Hac tandem adduximus, ut ostenderemus, esse necessariam ab solutionem ab excommunications iniusta, aliquo donec ab soluto detur, interim ligatus est, qui iniuste fuit excommunicatus: ea etenim est & vniuersaliter Ecclesie institutio, ut velit, excommunicatione a suo iudice, iniuste tamen, id est, abfue eius culpa, interim ligatum esse, ac teneri ante ab solutionem seruare canones excommunicatis statutos, sub penis ab eisdem indicatis, quod fecerit est, vbi excommunicatio est nullae nec enim requiritur ab soluto ad eadem, quia excommunicatione minime ligatur gloss. communiter recepta, in cap. 11. quod. 3. & in cap. foliis in verb. in finis sup. ed. Panor. in d. 6. per tuas. & in cap. contingat. de off. de leg. Thom. in 4. sent. dist. 18. q. 2. art. 1. ad q. 4. & ibi Palud. q. 1. col. 3. Floren. 2. part. 2. cap. 7. 3. omnium diligenterius Martinus Azpilicuet in cap. contingat. de resp. in secund. 3. text. opt. in c. cap. 11. quod. 3. qui intelligentius est de iniusta excommunicatione, & iniustitia, que nullam afficiat sententiam.

His evidenti probatur, iniuste excommunicatum, si ante ab solutionem sedis in iniusta fuerit, aliquide fecerit hinc excommunicatis veritum, irregulare esse, & eis subditum ponens, qui statutum fuerint aduersus excommunicatos non feruantes ipsius excommunications rigorem, quam opinionem tenent gloss. & populus in verb. foliis & ibi Panor. & Rauen. de clericis. expon. non sibi idem Abb. in d. 5. pertinet. nra. Sylvestr. in verb. corollario. 6. q. 2. & res excommunic. 2. 1. notab. cap. 8. & in mod. dubio 8. 5. Thom. & ibidem alij in 4. sent. dist. 18. q. 2. art. 1. ad q. quod. prefatim Palud. quod. 1. ad. 3. qui expressim responderunt, in hoc difficer excommunicatione nullam ab excommunicatione iniuste, quod qui non ferunt nec obtemperant excommunicatione iniuste ante ab solutione penitus iuris afficiunt, non sic qui excommunicatione nullam minime obseruerunt, quorum ultimum patet m. 11. debet. 11. q. 3. & in c. ad presentem de appell. vbi Imol. Prap. & Dec. ad hoc illam decisionem admotarunt. Ex quibus ipse opinor, hanc quartam conclusionem veram esse, etiam in anima iudicio, quod penas, que aliquo nullam exigunt exteriore executionem, que vt alibi admotarimus, eodem modo obligant in foro conscientia, quo & in iudicali, Nam & ipi Theologi paulo ante citati, dum opinionem ita tradauerunt, in anima iudicio, & quod forum interiorum etiam deca disputatione. Nec obterit, si quicquam dixerit, grauissimum esse, & iniquum, quod quis ablique culpae iniuste puniatur, & priuatur his, quibus priuatur excommunicatione maxime, quia hec est spiritualis pena, quanemo est

absque culpa plectus: sicut & nos tradidimus 2. lib. veria, ref. s. 8. Nam, vt inquit Thom. in d. 18. 2. ad 4. quod. potest Ecclesia iniuste priuare quemquam his, quod ad falsum & gratiam disponit: atque ideo iniuste excommunicatione effectum habent, sensit fane Thomas, quod licet inique non possit quis priuari gratia Dei, nec communione charitatis, nec denique suffragio Catholice Ecclesie, etiam quoad intentionem: tamen ex causa poterit innoceas quis, & absque culpa priuari auditione & celebrazione diuinorum officiorum, & denique sacramentorum perceptione iniquam in eis in ecclesiastico interdictio sit. Nam ex causa fertur contra innocentem, qui priuatur perceptione sacramentorum, & auditione saecelebratione diuinorum officiorum, quod notauius in d. 8. nov. ro. causa autem, qui iustificat hanc punitionem iniuste excommunicatorum, procedit vel ab aliqua eorum culpa in hoc commissa, quod non current diungentes ab solutionem impetrare, vel quia maxime intentio totius inuenientur Ecclesie, ad cuius auctoritate pertinet, quod excommunicationis censura, qui gladius est Ecclesiasticus admodum timetur, ne aliquo Ecclesiastica disciplina paulatim sit contemptu, dum iniuste excommunicationibus a proprio iudice latius ante obtentam ab solutionem quippe ruit obtemperare. Igur excommunicatus iniuste obligatur etiam in conscientia foro a diuinis fibi interdictis abstinere, & alios vitare, quam opinionem fatur etiam communem Hadrian. in d. quodlib. 6. art. 8. sent. 1. licet contrarium defendere conetur. Quibus adde, que à nobis traduerunt in inferius in §. 11 de excomm. letax. fusa cayza.

Illiud tamen est admonendum, quod si iniuste excommunicatus abique scandalo (potest enim hoc abesse plerique) divina officia celebraverit, praeferente culte, non peccabit, nec erit anima iudicio penas canonicas effectus. secundum Caet. 2. 4. 7. 10. art. 4. Hadrian. in d. concil. 1. idem Hadrian. in 4. sent. q. 4. de confessione. vers. 9. si petras ad fin. Ioan. Driedo. de libert. Christ. pag. 235. & hoc equidem ex mente legis, & canonis, qua ratione est forte si idem dictum in foro exterritorii, vbi scandali circuunt lantia procul ab eo actu absfit.

Ceterum vbi sententia excommunicationis est nulla ipsa iure, etiam si quis cum scandalo celebrauerit, aut se diuinis immitceruit, non erit irregularis, quia nisquam fuit excommunicationis quod ex premis probatur latius aperte, atque ideo irregularitas pena minime obtinet, nec ure locum habet, cum eam hac specie non ratione scandali, sed excommunicationis iniusta fuerit.

Non diftorre, peccate graviter, qui cum scandalo coram ipso, qui excommunicatione nullam fuisse priuorius ignorant, celebraverit, aut diuinis in micuere, quemadmodum responderunt Palud. in 4. sent. dist. 18. q. 2. art. 3. & ibi Gabriel. 4. 2. col. 11. & tamen ex his auctoribus quidem percipio in hac specie mortale crimen committitratione folia scandala: non tamen iuris penas locum obtinet. Plures autem casu, in quibus excommunicatione est nulla ipsa iure, ponit gloss. & presenti, supra ist. quam commendarunt ad hoc Prap. & Dec. in d. apologetice in 6. lib. nullus gl. in reprehendit de appell. fed. & gl. celebris in cap. foliis in verb. in finis de sent. excom. gl. lib. tentit excommunicatione nullam, non esse irregulariter, si ante ab solutionem consitus, & existimans eum appellationem validam fuisse, celebrauerit bona fide, sicut polles pronuntiatione furent, appellationem nullae esse, nec fulpissimae iuridictionem iudicis, à quo appellatum exfiltrit. Idem notant Franc. & Philip. Probus ibi, ac Martinus Azpilicuet in d. cap. contingat. secund. 3. art. 2.

Hinc decimoquarto ad intellectum vnde cjm effectus collatione benefici factam excommunicato, etiam iniuste excommunicatione, nullam esse iure, quod si facta deducitur ab his, que in proxima quod. tradidimus.

Decimoquinto, eti. verū sit, excommunicationem hunc effectum producere, quod officia nullam collationem beneficij factam excommunicato diu patatio tam Episcopo conceffia est, vt ipsi post ab solutionem ab excommunicatione permitat beneficium illud obtineri a eo, cui collatum fuit haec conclusionem gloss. tenet in d. cap. postulativ. in verb. dispensat. idem notat inibz Pan. & communiter. D. modo ab soluto ab excommunicatione obtineatur ab eo, qui iure possit illam coedere, etiam si ab soluto reservata sit Pap. Quod ex eisdem colligitur, praeferunt Cardin. qui indistincte communem iequitare licet. Henr. & quidem alii con-

contrarium tenere voluerint. Huius opinionis ea est ratio, quod vbi à Canone dispensatio permittitur, nec ea denegatur Episcopo, poterit si dispensare, quamus sit constitutio concilia vniuersitatis; sicut et Innoc. m. c. dicitur, de tempor. erdi. & regula. tex. c. nuper extra. s. colligunt. & tenet Abb. & Felin. i.e. c. si steri. de adulterio de m. & ali per eos citati, quos sequitur Iacobatus de cœciliis. s. an. 19. tametí Arte. & Dec. iudic. q. de adulterio, contrarium defendere contentur. Igitur cum in d. pofulat. permulta sit dispensatio, in hoc casu, nec potest dispensandi negetur episcopo, expressum, tacite concessa eidem videatur. Addit fane Panor. in d. pofulat. hanc decimam quintam assertione procedere, etiam si eisdem beneficii collatio ad alium quam Episcopum pertinet, etenim posset Episcopus dispensare cum ipso beneficio obtinente ex collatione facta eidem, cum erat excommunicatus, quod beneficii illud obtinebat, ego vero non admitterem hanc Panorum sententiam, nisi & is, ad quem spectat beneficii collatio, quia prius non est, hinc dispensationi contentientur; sicut & eius consensu necessarius est ad permutationem, quod auctoritate Episcopi terti debet: ut notat glof. & ibi Doct. m. ex parte. rerum. lib. 6. & in Clem. i. ed. in. Norm. uita. qualiter rerum permata, subdit deinde Panor. in d. pofulat. quo i. Romanus Pontifex contulit excommunicato beneficium, non posset cū eo Episcopis dispensare: Quia iam est beneficium ita efficiunt auctoritate Romani Pontificis. c. v. nuptiis de appella, cuius opinioni suffragant, quod si Romanus Pontifex beneficium ad Episcopii collatione pertinentibus absit; aliqua referentiae conculceretur alii, & collatio fieret nulla, vel inutilis, non potest ipse Episcopus alteri beneficium hoc conferre, nec eidem, secundum Innoc. m. cap. inter dilectos. de exec. pala. Ancha. conf. 1. Domini conf. 3. Decuss. c. 1. sol. 2. de confirmatio. stili vel matris, cundem Decimū dicit. c. m. rofum. de appell. col. i. quidquid ex glossibidem contrarium notauerit. Abb. in c. inter dilectos, cundem Innocentii sententiam probare videtur Rom. conf. 2. 35. quibus addendum est Ludovic. Gomez in reg. de trien. poful. q. 20. qui in simili questione multa tradidit. leganter & decisio Rota in antiqua 39.

Duodecimus excommunicationis effectus proximo finit. Et enim excommunicatus non potest beneficium conferre, c. quis diuinitatem de concep. pref. cap. 1. in principio ne sedate vacante lib. 6. glof. in. vitem de exec. prefat. & ibi Doctor. communis nescit nec eligere potest solus, nec cum alius in. c. omni. inter dilectos. sum dicitur, & ibi Doctor. de confess. notatur in cap. Apostolica de exceptione. & in. vitem de clericis excommunicatis. ministris, sic nec presentante potest patronus excommunicatus secundum Abb. & communem in. nōb. de iure patrum. Lapsum alleg. 8. Rochum Curt. de iure patrum. in verbo. competet. que. 7. Lambert. de ure patrum. 2. part. 2. lib. 2. art. 2. Rota 161. & 707. in antiqua. Item tenet Bertach. in triad. de episcop. 1. lib. 2. part. q. 31. quibus illud addendum est, quod institutio Episcopi facta ad presentantem patroni clericis excommunicatis, valet omnino: vt distinguit eleganter Rota deif. 2. tit. de ure patr. in antiqua & decisio 52. in antiqua. quarum opinione sequitur Rochus in dicit. verb. competet. q. 8. num. 22. quas presentatio patroni laici sit meritis, nihilque habet iuris. Et restatur Lud. Gomez in tractat. exp. statu. ann. 60. haec opinione iudiciorum Rota seruantur fusile in una causa Zamorensi anno M. D. XXXII. Ego vero non video congruum in hoc discriminis huius rationem: atque ideo existimo. institutionem factam ab Episcopo ad presentationem patroni laici excommunicationi nullam esse: sequitur in hoc Lamberti rationem de ure patrum. 3. part. lib. 2. art. 3. q. 4.

Quid autem respondendum sit, quotiescumque beneficium consult. elegit, aut presentavit, erat excommunicatus occulus, pliegeret dubitatum. Nā Bertachius in triad. de episcop. 3. lib. 3. parte. q. 32. tenet, in hac specie collatione, electionem & presentationem validam esse, citatur & ad hoc de tio Rota in antiqua 128. que tamen tractat de collatione beneficij facta ab executori apostolico excommunicate quidem, ei qui excommunicatus non est, & affectit valere hanc collationem, maxime si ignorans sit is, cui est facta collatione, que sane decisio cum tractet de executori ad conferendum dato, profecto non est omnino admissum intendenda, vt specialiter in executori siquidem hæc executione facti meritis non est, sed iurius. Ideo poful. cito considerandum esse, an collatio facta, humiliante actus ab eo, qui publicum officium haberet, & eius munieris ratione, atque auctoritate: & tunc valete qui-

dem actus occulte excommunicati, dum toleratur in eo publico munere, c. ad provandum, de re in. L. Barbatri. s. de off. pr. notant Panor. & alij in cap. veritatu. de dolo. & contra. e. l. p. & s. fi. Doct. in dicit. L. Barbatri maxime lafo. & Felic. in d. cap. ad privan. d. quod si collatio fiat ab aliquo vt priuato, non ratione publici officii, erit nullus hic actus, si fiat ab excommunicato occulto, vel publico, secundu communie atque in hoc casu procedit quod Lambert. tenet aduersus Bert. m. 4. q. 2. art. 2. colom. vlt. & quia Ludouic. Gomezi. in d. m. 20. inducit constitutionem. Aedictuanda scandalis, ad huius quafionis definitionem, aduenturendum est, quod in his que procedunt a publico officio, excommunicatus interim toleratus vitandus non est ante denunciationem, etiam ab his, qui sciunt eum excommunicatum esse: ab his vero, qui scientiam excommunicationis habent, statim post denunciationem vitandus est. Et hac quidem partim procedunt ab his, qui in d. ex veritate. notantur, partim a d. conflict. Martii. Quinti. Ad eundem scandalis. sed in his que procedunt a priuata auctoritate, ratio est admodum diuerita. Nam ea constitutione nihil iuris tribuit excommunicato ipsius iura vetera quo ad potestate ipsi excommunicati manentilla, adhuc ante denunciationem: & id tantum statutum, quod eidem excommunicato communicantes ante denunciationem minime afficiantur penitus status a tute contra communicantes cum excommunicatis, vnde ad nosram questionem ferri nihil conducit constitutione predicta, quia seruanda est dilatatio Abb. in d. ex veritate. cum ea tamen adnotacione, vt in pertinentibus ad officium publicum nequaquam noteat scientia excommunications ipsius, in quos publica potest exercetur: quod memini me non femei in hac relatione adnotatio.

Decimus tertius excommunicationis effectus versatur: o equidem in intellectu canonum in. rufus. & cap. quicunque. i. n. q. à quibus solet in excommunicationis tractatu maximadeinde in controvergia, quam nos vincit tantum conclusione diffinire conabimur.

Conuentus super crimen sine ciuiliter, sine criminaliter, ob contumaciamque excommunicatis, & in eadem excommunicatione per annum perseverantes, constitutus centefor de eo crimen, cuius accusatus fuit: gl. in. contum. de dolo. & comum. & ibi Abb. glof. & inibi Franc. m. c. omni. contum. de here. in. 6. Pan. in cap. veritatis colam. q. de dolo & com. Rom. in. 303. Abb. in. in. ministrum. de monia in. pofulat. de homine. Abb. m. 1. n. 27. dicit. & ibi Id. pofulat. Franc. à Ripa. m. 97. & Alcia. m. 44. qui candide opinionem fecuti fatentur communem esse, & ea probatur in d. rufus. & cap. quicunque, licet Dec. in d. c. t. in. 1. lectione. & Selua de beneficio. m. 4. part. q. 4. contrarium neant, communem item sententiam sequitur. I. Lup. in. p. rufra. q. 8. lib. 24. unde aliquot hic proponam, que vel deducunt ex hac conclusione, vel ad eius faciliorem intellectum necessaria sint.

Primum hinc appetat, contumacem per annum in excommunicatione perseverantem, priuatum esse ipso iure, vel priuandum beneficio ecclasiastico si crimen, cuius in iudicium delatus fuerit, ea sit priuatione dignum, quod Ab. & exterri communiter adnotarunt.

Secundo eadem ratione ex contrario constat, non esse hunc contumaciam perseverantem in excommunicatione priuatum, nec priuandum beneficis si crimen, cuius delatus fuit, ea pena dignum non est, quod idem auctores sentent.

Tertio si quis ultra annum in excommunicatione perseverauerit, poterit beneficis ecclasiasticis quo obtinerit priuari ex eo, quod non tantum anno, sed longiori tempore durauerit in ea contumacia, hoc deduxerit Abb. & Doct. à decisione text. m. c. omni. de etat. & qualit. notat post alios Alcia. in dicit. cap. 1. quamvis Dec. & Selua requirant ad pœna istam contumaciam in excommunicatione per triennium.

Quarto est considerandum, contumacem excommunicatione quacunque ex causa reum factum, per anni tempus fulspectrum hareris ex hoc fieri, licet vt hareris damnandus non sit glof. in d. cap. conting. sic intelligenda. Inno. Holt. & Doct. exp. poful. post glof. lib. in cap. vlt. de pena. dicentes, hanc suspitionem sufficiere, vt purgatio indicetur. Item Henp. post alios in cap. excommunicatio. enarr. m. 1. de here. Lup. in d. g. 18. num. 2. & alii quorum meminit eos fecutus. Iacob. Septimacensis vir doctilimus in Catholicis institutionibus. cap. 27. est tamen hæc suspicio lenis, vt tradit optime proxim huius casus expones. Author. Director. inqui

inquisitorum 2. part. qu. 47. poterit praterea per tempus aliquod perseverans in excommunicatione, puniri etiam ante annum pena temporalis, secundum Anat. & Felini, ac pugnati de homicidio. sunt & in hoc Regno Regie leges & facultates, quae iustitiae ponunt perlecurantes in excommunicatione, neceps l. a. t. s. 5 & l. g. t. s. lib. 8. art. quaternus & nos obiter minime in epitome ad 4. decret. 2. quas. c. 6. §. 9. n. 17.

Quinto et animo aduerterendu: quod suspectus de heretici & eorum causa vocatus ab inquisitoribus, iudicium subterfugiens, in excommunicatione in eum ob eam contumaciam

lata, ad annum vsque perfili, ut de heretici coniunctus, hereticus est pronunciatus text. elegans in eam contumacia, & ibi pl. de heret. in 6. ad idem in similitute, in eam excommunicatione, §. qm autem de heret. & in Autb. Gotor. C. ed. ut. Reg. l. 8. art. 9. part. 1. quod quidem decisio nemini dura videri debet, etiam si ex Lylton. Cod. de probat. in crimibus tentativa ferri debeat ex certissimis probationibus non ex. coniecturis. Nam huius criminis in hac specie vel veritatem praesupposito, que iuris administrativo indubitate iudicium facit, & ita ex ead. vt. sufficiens ad condemnationem ordinariam, deducitur autem haec probatio ex tribus. Primo quidem ex ipsa suspicione hereticis, cuius causa ab inquisitoribus ad iudicium vocatur. Secundo ex ipsa fuga & contumacia, & nullis de presumptis. determin. 3. q. 9. c. Christiane 11. q. 1. Tertio ex animo rebelli persistendi per annum in excommunicatione, que quidem colliguntur ex glof. & Dd. d. contumacia. Gófolus à Villadiego q. 12. de heret. qui fit hanc praefinitionem à iure centeri veritatis & sufficientem ad ponam ordinariam, ficit & defectus indicat compurgationis à Pontificibus sufficiens praesumptio iudicatur quandoque ad ordinariam condemnationem, iuxta tex. in c. inter. foliacionibus de pug. Casu. vii. b. Hofst. & alij. Panorm. in. accedens de accus. sic denique est intelligenda decisio tex. in d. c. cum contumacia, ad cuius vberiori interpretationem liber hoc in loco breuerit aliquot expone, que amplius sensu explicit.

Illi etenim confit, non alter huic decisioni locum fore, quam si contumax suspectus de heretici, citatus fuerit expellimus, ut ad iudicium accedit super rebus fidei, vel super crimen hereticis, cuius accusatur, aut suspectus est, refutatorios glossi communite recepta m.d.c. cum contumacia, & fatis erit quod in genere hereticis crimen hoc in editio exponatur, nec requiritur in specie hereticis significari, quod nonant optime Franc. in d. cum contumacia, Henr. in d. excommunicans. in pug. de heret. & Repertorium inquisitorum in verb. contumacia, idem conflat ex instructione inquisitorum. Gratianus typis excusa. c. 6. 19.